
w sprawie interwencji zespołu ratownictwa medycznego Szpitala Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim 
wezwanego do nietrzeźwej osoby w dniu 2 lutego 2019 r.

Na stronie internetowej portalu Nowe Miasto Dla Was (https://nowemiosto.dlawos.info/ 
wiadomosci/42-latek-z-urazem-glowy-odeslany-do-domu-zmarl-kilka-godzin-pozniej/cid/12337), a 
następnie również na stronie internetowej Gazety Nowomiejskiej [http://nowemiasto.wm.pl/566936,Lezal- 
pijany-na-chodniku-Nazajutrz-zmarl.html) opisany został przypadek interwencji zespołu ratownictwa 
medycznego Szpitala Powiatowego w Nowym Mieście Lubawskim wezwanego do osoby nietrzeźwej, którą 
dnia 2 lutego przypadkowy przechodzień znalazł na chodniku na ulicy Kościuszki w Nowym Mieście 
Lubawskim.

Jak wynika z relacji mł. asp. Ludmiły Mroczkowskiej z nowomiejskiej Komendy Policji „Po 
przyjechaniu na miejsce patrolu okazało się, że nie ma z nim żadnego kontaktu. Nie było żadnego pobicia, 
mężczyzna był całkowicie pijany. Na miejsce została wezwana karetka pogotowia ratunkowego. Mężczyzna 
otrzymał doraźną pomoc i wezwana została matka, która zabrała syna do domu. Następnego dnia 
otrzymaliśmy zgłoszenie o śmierci tego samego człowieka" (cyt.: za Gazeta Nowomiejska).

Sprawą zajęła się Prokuratura Rejonowa w Nowym Mieście. Prokurator Marek Mamiński stwierdził: 
„Czekamy na oficjalne ustalenia biegłego. (...) W tym momencie lekarz jako wstępną przyczynę zgonu 
stwierdził niewydolność krążenia, wewnątrzczaszkowe wylewy krwi oraz uraz głowy. Na podstawie tego nie 
wiemy, czy przyczyną śmierci był upadek, pobicie czy coś innego", (cyt.: za Gazeta Nowomiejska).

Mężczyzna otrzymał doraźną pomoc ze strony ratowników i lekarza, a następnie został przekazany 
pod opiekę swojej matki. Kilka godzin później zmarł.

Wobec powyższego należ mieć nadzieję, że w toku postępowania zostaną wyjaśnione wszystkie 
okoliczności zdarzenia zarówno te z zakresu czynności Prokuratury Rejonowej jak i kierownictwa Szpitala 
Powiatowego.

W szczególności oczekuję podpowiedzi na pytania: czy zespól ratownictwa medycznego zachował 
wszystkie procedury przewidziane przy udzielaniu tego typu pomocy medycznej? Dlaczego nie podjęto 
decyzji o przewiezieniu pacjenta do szpitala w celu wykonania niezbędnych badań? Co było bezpośrednią 
przyczyną śmierci mężczyzny?

Odpowiedzi na te pytania oczekuje społeczeństwo naszego powiatu, o czym świadczą komentarze 
internautów pod wymienionymi artykułami. Nie bez znaczenie jest również zachowanie prestiżu Szpitala 
Powiatowego w środowisku.
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